⁴⁶⁾ Moehsen, Gesch. der Wissenschaften in der Mark Brandenburg, S. 391.

schneller ein Ende, als der unter den Deutschen bald wieder auflebende confessionelle Haß.

Um diesen mächtigen Behikel des unentgeltlichen Jugendunterrichtes in der erforderlichen Ausdehnung anwenden zu können, bedurfte es indessen nicht nur größerer Mittel, als die Gesellschaft Jesu, im ersten Menschenalter nach ihrer Ansiedelung in Deutschland, zu Gebote standen, sondern auch einer bedeutenden Anzahl mit der Sprache und den Sitten Germaniens vertrauter Männer. Die der in den Orden getretenen Deutschen war damals beziehungsweise nur klein, und die Spanier, Italiener, so wie die übrigen Ausländer, welche die große Mehrheit seiner Glieder bildeten, waren zu dem beregten Behufe nicht zu gebrauchen, weil ihnen eben das Nothwendigste Kenntniß der Landessprache, fehlte. Darum hatte schon Ignaz von Lojola die Gründung einer großartigen Anstalt in der ewigen Stadt sehr eifrig betrieben, in welcher befähigte deutsche Jünglinge sowol zu Volkslehrern als auch zu Dienern des Altars, unentgeltlich herangebildet und während ihrer Studienzeit mit allem Erforderlichen versehen werden sollten. Der umsichtig entworfene Plan ⁴⁷⁾ erhielt den Beifall

⁴⁷⁾ Entwickelt wird dieser in einem von Lojola an seinen Ordensbruder Le Jay gerichteten Schreiben vom 30. Juli 1552, abgedruckt bei Friedländer, Beiträge zur Reformationsgesch., S. 275. (Berlin 1837. 8.): — non semel te intellexisse arbitror de collegio germanico in hac alma urbe erigendo, ubi selecti juvenes, qui in dolem bonam et christianae pietatis ac virtutis spem ostendant, instituendi in moribus et omni genere doctrinae excolendi suscipiantur et sub Pontificis summi et quinque Cardinalium protectione ac nostrae Societatis cura, sic in collegio vivant, nihil eis desit de rebus necessariis ad habitationem, victum

damaligen Pabstes, Julius III., und mehrerer Kardinäle, die zu seiner Ausführung bedeutende Geld- und Jahresbeiträge zusicherten; in Deutschland fand er an dem, uns bekannten Kardinal-Bischof Otto von Augsburg einen ungemein eifrigen Beförderer ⁴⁸⁾. Schon im November 1552 langten die ersten acht deutschen Jünglinge in Rom an. Der einundzwanzigste

vestitum, librorum supellectilem ac alia demum omnia, quae scholasticorum commoditatibus usui esse solent, et ubi non poenitendum in literis et virtutibus progressum fecerint cum beneficiis ecclesiasticis in Germaniam remittantur, imo et qui praeclarioribus ornamentis virtutum fuerint conspicui ad episcopatus et eminentissimas quasque dignitates promoveantur. His enim qui salutem Germaniae sitiunt hoc efficacissimum ac fere unicum in re humana remedium visum est ad collabentem in ea ac utinam non collapsam multis in locis religionem fulciendam et instaurandam, ut quam plurimi in eam fideles ac strenui viri ejusdem nationis et linguae mitti possint, qui cum studiosae vitae exemplo et sana doctrina polleant praedicatione verbi Dei ac lectione vel colloquiis certe privatis ad catholicae et orthodoxae fidei lumen cernendum suorum oculos disponere (vel ignorantiae et viciorum discerpto) valeant. Qui ergo venerint Romam ad hoc collegium in gratiam Germaniae erectum (ut videre est ex transumpto vel exemplari literarum Apostolicarum cum his misso) praeceptores habebunt qui in latinis, graecis et hebraicis literis eos diligenter erudiant, eos vero qui humaniorum literarum studio perfuncti sunt, in logicis, et physicis et aliis liberalibus disciplinis ac demum in theologicis, tum lectione, tum exercitatione assidua excolere curent; habebunt etiam in moribus et aliis domesticis rebus, qui eorum curam diligentem habeant et collegium regant, eosque de societate nostra Jesu viros doctos, juxta ac pios et fere ex Germania vel vicinis Regionibus.